TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5768/CT-TTHT

V/v: chính sách thuế
Thành Phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 6 năm 2019

Kính gửi: Chi cục Thuế Quận 4

Trả lời văn bản số 524/CCT.Q4 ngày 07/03/2019 của Chi cục Thuế Quận 4 về chính sách
thuế, Cục Thuế TP có ý kiến như sau:

Căn cứ Khoản 2 Điều 4 Thông tư số 302/2016/TT-BTC ngày 15/11/2016 của Bộ Tài
chính hướng dẫn về lệ phí môn bài:

“2. Mức thu lệ phí môn bài đối với cá nhân, nhóm cá nhân, hộ gia đình hoạt động sản
xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ như sau:

a) Cá nhân, nhóm cá nhân, hộ gia đình có doanh thu trên 500 triệu đồng/năm: 1.000.000
(một triệu) đồng/năm;

b) Cá nhân, nhóm cá nhân, hộ gia đình có doanh thu trên 300 đến 500 triệu đồng/năm:
500.000 (năm trăm nghìn) đồng/năm;

c) Cá nhân, nhóm cá nhân, hộ gia đình có doanh thu trên 100 đến 300 triệu đồng/năm:
300.000 (ba trăm nghìn) đồng/năm.

Doanh thu để làm căn cứ xác định mức thu lệ phí môn bài đối với cá nhân, nhóm cá nhân,
hộ gia đình tại khoản này là tổng doanh thu tính thuế thu nhập cá nhân theo quy định của pháp
luật về thuế thu nhập cá nhân.

Cá nhân, nhóm cá nhân, hộ gia đình nêu tại khoản này có thay đổi doanh thu thì căn cứ
để xác định mức thu lệ phí môn bài là doanh thu tính thuế thu nhập cá nhân của năm trước liền
kề năm tính lệ phí môn bài.

…”

Căn cứ công văn số 1731/TCT-TNCN ngày 3/5/2017 của Tổng cục Thuế hướng dẫn về lệ
phí môn bài năm 2017 đối với hộ kinh doanh (bản sao đính kèm);

Căn cứ các quy định nêu trên và trình bày của Chi Cục Thuế, trường hợp cá nhân kinh
doanh có nhiều địa điểm kinh doanh thì doanh thu làm căn cứ xác định mức thu lệ phí môn bài

cho từng địa điểm kinh doanh là tổng doanh thu tính thuế thu nhập cá nhân theo quy định của
năm trước liền kề năm tính lệ phí môn bài.

Cục Thuế TP thông báo Chi cục Thuế biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn
bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CCT Quận 4;
- P. PC:
- Lưu: VT. TTHT.
383-6782 (/2019)nm

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nam Bình